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Uurimistöö keskendub ehitusmaterjalide ringkasutuse võimaluste analüüsile 

tootmisettevõttes ESSVE. Olles osaliselt vastutav ehitussektori toormaterjali ja 

jäätmetekkega seotud  keskkonnaalaste vähendamise eest, on ESSVE keskendunud 

ringlussevõtu lahenduste ja jätkusuutlikkuse strateegiate arendamisele, mis aitaksid kaasa 

säästlikumale tulevikule. Töö eesmärk on hinnata ESSVE tooteportfelli terastoodete ja 

pakendite ringlussevõtu potentsiaali ning pakkuda välja optimeeritud lahendused 

materjalide ümbertöötlemiseks. Töös on kasutatud nii esmaseid kui ka teiseseid andmeid. 
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müügistruktuuri. Teisesed andmed saadi intervjuude käigus, mis viidi läbi ettevõtte 

jätkusuutlikkuse osakonna juhiga. Bakalaureusetöös tehtud analüüs tõi esile mitmeid 

olulisi tulemusi, mis loovad baasi ettevõtte jätkusuutlikkuse ja ringmajanduse põhimõtete 

rakendamise edendamiseks. Eesmärk on vähendada terase ja muude esmatoorainete 

kasutust, arendades tooteid, mis sobivad paremini ringlussevõtuks ning mille koostis 

võimaldab tõhusamat ümbertöötlemist. Ettevõte on keskendunud pikaajalistele 

lahendustele, mis eeldavad pidevat uuendustegevust ja koostööd erinevate 

sektoripooltega, sealhulgas tarnijate, tarbijate ja reguleerivate asutustega. Tuleviku 

uuringud võiksid keskenduda veelgi sügavamale analüüsile selle kohta, kuidas ettevõttes 

arendatavad tehnoloogiad võiksid mõjutada kogu tarneahela kestlikkust ning kuidas 

ettevõtte innovatsioon saaks laiemalt toetada ringmajanduse eesmärke ehitussektoris. 

ESSVE tulevikusuunad on ambitsioonikad, kuid pöördelise tähtsusega, et vastata 

muutuvale turukeskkonnale ja karmistuvatele regulatiivsetele nõuetele. Rohelise terase 

kasutuselevõtt, keskkonnasõbralikud pakendilahendused, koostöö tootmistoorme 

hankimisega ja transpordiga seotud partneritega ja strateegia eesmärkidest  kinnipidamine 

on olulised sammud, mis aitavad ettevõttel liikuda jätkusuutlikuma ja 

konkurentsivõimelisema tuleviku suunas. 
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Ehitusvaldkonnal on ühiskonnas märkimisväärne roll - see valdkond loob töökohti, mõjutab 

elukeskkonda ja on tihedalt seotud ühiskondliku heaolu ja sotsiaalse infrastruktuuri 

arenguga. Ehitusprojektid hõlmavad elamuid, avalikke hooneid, taristut ja tööstusrajatisi, 

mis on olulised inimeste elukvaliteedi parandamisel ja ühiskonna toimimise tagamisel. 

Ehitussektori kaudu loodud elamispinnad, avalikud hooned ja taristu mängivad võtmerolli 

ühiskonna sotsiaalse sidususe kujundamisel. Ehitusvaldkonna ettevõtted kannavad suurt 

vastutust keskkonnamõjude ja sotsiaalse jätkusuutlikkuse osas. Ehitusprotsesside ja -

materjalide keskkonnasõbralik lähenemine, ringmajanduse põhimõtete rakendamine ja 

ressursitõhusus aitavad vähendada sektori keskkonnamõjusid, mis omakorda mõjutavad 

positiivselt kogukondade tervist ja heaolu. 

Ehitussektor on üks suurimaid toormaterjalide tarbijaid ning jäätmeteket tekitavaid 

valdkondi, millel on märkimisväärne mõju keskkonnale ja loodusvaradele. Probleemiks on 

siinkohal, et paljud ehitusmaterjalid jõuavad oma eluea lõppedes jäätmetena prügilasse või 

põletusjaamadesse, mistõttu jääb kasutamata võimalus neid materjale ringlusse võtta ja 

nende väärtust säilitada. Tootjad saavad tõhusalt rakendada ringkasutuse põhimõtteid, 

kogudes ja taaskasutades valmistoodanguna turule viidud ehitusmaterjale uute, 

sekundaarsete toodete tootmiseks.  

Bakalaureusetöö eesmärk on selgitada välja ehitusmaterjalide kogumise, taaskasutamise ja 

ringlussevõtu võimalused ehituskinnitite tootmise ja edasimüügiga tegelevas ettevõtte 

ESSVE. Töö eesmärgi saavutamiseks on püstitatud alljärgnevad uurimisülesanded:  

1. Anda ülevaade ehitusmaterjalide taaskasutuse õiguslikust raamistikust ja 

töötlemispraktikatest, keskendudes tootjavastutusele ja sektori strateegilistele 

dokumentidele. 

2. Selgitada ehitusmaterjalide taaskasutuse hetkeolukorda ja sektori osapoolte rolli 

ringmajanduse edendamisel. 

3. Kaardistada ehitusmaterjalide kogumise ja edasimüügi võimalused ettevõttes 

ESSVE  ning analüüsida ettevõtete huvi materjalide ümbertöötlemise vastu. 

4. Hinnata ehitusmaterjalide taaskasutamise tulevikustsenaariume, arvestades 

uuenduslikke lahendusi ja edasimüüjate rolli ringlussevõtuprotsessides. 

SISSEJUHATUS 
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Bakalaureusetöö põhineb juhtumipõhisel uuringul, mille eesmärk on analüüsida ja 

parendada ehitusmaterjalide taaskasutuse võimalusi ettevõttes ESSVE. Andmete 

kogumiseks rakendatakse mitut meetodit: ettevõtte ehitusmaterjalide ja pakendite kasutuse, 

taaskasutuse ja ringlussevõtu kaardistamiseks kogutakse teiseseid andmeid dokumentide 

analüüsi teel ning esmaseid andmeid poolstruktureeritud intervjuu käigus. Intervjuu 

ettevõtte jätkusuutlikkuse osakonna juhiga annab sügavamad teadmised ringlussevõtuga 

seotud takistustest ja võimalustest, avades uusi perspektiive materjalide taaskasutuse 

optimeerimiseks. 

Töö teoreetilises osas võimaldab autor saada ülevaate olemasolevatest andmetest, 

uuringutest ja regulatsioonidest, mis on seotud ehitusmaterjalide valmistoodangu 

ringkasutusega uute toodete valmistamisel. Selle uuringu raames keskendub 

dokumendianalüüs mitmesugustele ametlikele dokumentidele, seadusandlikele aktidele, 

teadusartiklitele ja standarditele, et mõista, kuidas ehitusmaterjalide ringkasutus on 

reguleeritud ja praktikas rakendatud. 

Töö empiirilises osas analüüsitakse ka ehitusmaterjalide tootjate koostatud aruandeid ja 

strateegiadokumente, mis käsitlevad nende ringmajanduse ja taaskasutuse meetodeid. 

Mitmed juhtivad ehitusmaterjalide tootjad, avaldavad iga-aastaseid jätkusuutlikkuse 

aruandeid, kus kirjeldatakse nende saavutusi ja strateegiaid materjalide taaskasutuse 

valdkonnas ning kuidas tootjad on rakendanud toote tagasivõtuskeeme ja materjalide 

taaskasutussüsteeme. 
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1.1. Tootjavastutus ja valdkonnaga seotud strateegilised dokumendid  

Varem keskendusid tootjad eelkõige toodete valmistamisele ja müügile, jättes toodete eluea 

lõpus tekkinud jäätmete käitlemise tarbijate ja kohalike omavalitsuste vastutada. Selline 

süsteem ei soodustanud jäätmete tõhusat käitlemist ega vähendanud keskkonnamõjusid. 

Tekkis vajadus süsteemi muutmiseks, mis motiveeriks tootjaid arvestama juba disainifaasis 

toodete eluea, taaskasutuse ja jäätmekäitlusega. Sobivate õigusaktide ja 

vastutusmehhanismide toel saaksid tootjad kujundada oma lahendusi nii, et need arvestaksid 

kogu elutsükli, taaskasutuse ja jäätmekäitluse vajadustega. See lähenemine vähendaks 

jäätmeteket ning toetaks keskkonnasäästlikuma majanduse arengut. 

Tootjavastutus, sealhulgas ka laiendatud tootjavastutus, on strateegia, mille eesmärk on 

tagada, et tootja vastutab toodete kogu elutsükli jooksul tekkivate keskkonnamõjude eest. 

See tähendab, et toodete hind peaks kajastama kõiki kulusid, mis on seotud toote kasutuse, 

taaskasutuse ja jäätmekäitlusega, aidates seeläbi vähendada keskkonnakoormust (OECD 

1999). Lihtsustatult öeldes tähendab see seda, et kui varem pidi tarbija ise katma soetatud 

toote või selle pakendi jäätmekäitluskulud pärast selle kasutuskõlbmatuks muutumist, siis 

nüüd on need kulud juba toote ostuhetkel hinna sisse arvestatud. 

(Tootjavastutuse põhimõte … 2024) 

Laiendatud tootjavastutus (ERP) seab ettevõtetele vastutuse kogu toote või pakendi elutsükli 

jooksul. See tähendab, et tootjad, importijad ja müüjad peavad füüsiliselt või rahaliselt 

vastutama oma toodete eest ka pärast nende kasutuse lõppu ja kõrvaldamist. Selle põhimõtte 

järgi peavad tootjad tagama toodete tagasivõtu ning nende korduskasutuse, taaskasutuse või 

energiakasutuse (joonis 1, lk 8). Tootjavastutuse rakendamine, kus jäätmehoolduse kulud on 

toote hinna sisse arvestatud, suunab vastutuse toodete ja pakendite käitlemise eest riigilt 

erasektorile. (Extended Producer … 2024) 

 

1. EHITUSMATERJALIDE TAASKASUTUSE ÕIGUSLIK 

RAAMISTIK JA TÖÖTLEMISPRAKTIKAD  
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Joonis 1. Laiendatud tootjavastutuse metoodiline lähenemiskava (Global VAT … 

2024) 

Laiendatud tootjavastutuse põhimõtte õige rakendamine peaks eelkõige teenima kahte 

keskkonnaalast eesmärki (Lindhqvist, T., Lifset, R. … 2024):  

1) toodete parem disain – laiendatud tootjavastutus peaks motiveerima tootjaid täiustama 

tooteid ja nendega seotud süsteeme, et vähendada keskkonnamõju kogu nende elutsükli 

vältel;  

2) toodete ja materjalide maksimaalne kordus- ja taaskasutus.  

Toodete ja materjalide maksimaalne kordus- ja taaskasutus eesmärk jaguneb omakorda 

kolmeks alam-eesmärgiks: 

a) tõhusam kogumissüsteem,  

b) keskkonnasäästlikum kogutud toodete töötlemine,  

c) toodete ja materjalide kõrge kasutusaste kordus- ja taaskasutuse kaudu. 

Laiendatud tootjavastutuse (joonis 2, lk 9) põhimõte ja kindlalt kokku kuuluv osa on 

individuaalne tootjavastutus, mis tähendab, et tootjad vastutavad ainult oma toodete turult 

tasuta tagasivõtmise eest, kasutades selleks vahendeid, mis on konkreetselt selle toote turule 

toomise ajal eraldatud, seejuures kogumise korraldamiseks võib kasutada ka kollektiivset 

tegutsemist. Laiendatud tootjavastutuse vastandiks on kollektiivne tootjavastutus (KTV), 

kus tootjate grupp täidab kasutuselt kõrvaldatud toodete kogumise ja töötlemise kohustusi 

sõltumata sellest, kelle kaubamärk on toodetel esindatud (BPIE … 2024) 

 

Tooraine, 
materjali, 

kauba 
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Pakendite 
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Pakendid, 
mida 

jaemüüjad 
kasutavad 

Tarbija 
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Taaskasutus 
ja 
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Joonis 2. Laiendatud tootjavastutuse korraldamise ja rakendamise võimalused (BPIE 

… 2024) 

Eestis on selliste kaupade nagu elektri- ja elektroonikaseadmed, autod, rehvid, patareid ja 

pakendid vastutus praegu täielikult või osaliselt reguleeritud laiendatud tootjavastutuse 

põhimõttel. Tootjavastutust käsitletakse peamiselt jäätmeseaduse ja selle alamaktide kaudu. 

Euroopa Liidus reguleerivad erinevate toodete tootjavastutust mitmesugused direktiivid, mis 

suunavad liikmesriikide seadusandlust nende teemade käsitlemisel. (Tootjavastutuse 

põhimõte … 2024) 

Ringmajanduse ja teiste keskkonnaalaste aktuaalsete kokkulepete näol ei ole tegemist uute 

arusaamade ja lähenemiste süsteemiga, vaid selle kujunemise alused ulatuvad eelmisesse 

sajandi 90-ndatesse aastatesse. 1992. aasta juunis peeti Rio de Janeiros ÜRO keskkonna- ja 

arengukonverents (UNCED - United Nation Conference on the Environment and 

Development ehk Earth Summit). Rohkem kui 170 riigi osalusel koostati XXI sajandi 

keskkonnastrateegia, mis pealkirjastati nimega AGENDA 21. Konverentsi ajal kirjutasidki 

riigipead alla Rio de Janeiro deklaratsioonile, mis seab kohustused keskkonda säästval teel 

vastavalt strateegiadokumendis kindlaks määratule. AGENDA 21 määrab 

keskkonnastrateegia ja riikide tegevuse põhisuunad keskkonna kaitsmisel ning loodushoiul 

selle sajandi lõpust alates järgmiseks sajandiks. Seal on ettekirjutused mitmesugustele 

huvirühmadele ja tasemetele: riikidele, kohalikele omavalitsustele, valitsusvälistele 

ühendustele, erinevatele ühiskonna rühmadele. (Agenda 21 … 2024) 

Nendele rahvusvahelistele kokkulepetele tuginedes võttis Riigikogu 1995. aastal vastu 

säästva arengu seaduse, mis pani aluse säästva arengu strateegilisele planeerimisele riigis. 

Eesti säästva arengu riiklik strateegia „Säästev Eesti 21“ valmis 2005. aastal ning see määras 



10 

kindlaks säästva arengu neli põhieesmärki, milleks on Eesti kultuuriruumi elujõulisus, 

inimese heaolu kasv, sotsiaalselt sidus ühiskond, ökoloogiline tasakaal. 

Keskkonnavaldkonna arendamist suunab strateegias „ökoloogilise tasakaalu“ eesmärk, mis 

jaguneb kolmeks põhikomponendiks: loodusvarade kasutamine viisil ja mahus, mis 

kindlustab ökoloogilise tasakaalu, saastumise vähendamise ning loodusliku mitmekesisuse 

ja looduslike alade säilitamise.(Säästev Eesti 21 … 2024) 

2015. aasta ÜRO tippkohtumisel võeti vastu tegevuskava, mis sisaldab 17 ülemaailmset 

säästva arengu eesmärki, nende alaeesmärke ning suuniseid eesmärkide elluviimiseks. 

Ülemaailmse säästva arengu tegevuskava peamiseks eesmärgiks on kaotada kõikjal vaesus 

ning tagada väärikus ja hea elukvaliteet kõigile, arvestades samas looduskeskkonna 

võimekusega. Eestis on lisaks 17-le üleilmsele arengu eesmärgile lisaks veel ka 

kultuuriruumi elujõulisuse eesmärk, mille tulemusena on Eestis kokku 18 säästva arengu 

eesmärki (Säästev areng … 2024) 

2021. aastal võeti üleilmsete säästva arengu eesmärkide saavutamiseks Eestis vastu riigi 

pikaajaline sündmuste tegevuskava “Eesti 2035”. Strateegia seab Eesti riigile ja rahvale 

järgmise viieteistkümne aasta jooksul strateegilised eesmärgid ning määratleb vajalikud 

muudatused nende saavutamiseks. Eesti rahvuse, keele ja kultuuri elujõu tugevdamiseks 

ning demokraatliku ja turvalise riigi arendamiseks tuleb igapäevastes otsustes lähtuda viiest 

võrdselt olulisest sihist: inimene, ühiskond, majandus, elukeskkond ja riigivalitsemine 

(Aluspõhimõtted … 2024) 

Säästev areng põhineb sotsiaalsetel, majanduslikel ja keskkondlikel aspektidel, mistõttu 

kasutatakse seda lähenemist laialdaselt peaaegu kõigis eluvaldkondades. Ettevõtluses ja 

äriplaanides keskendub säästev areng eelkõige tootmisele ning sellele, kuidas muuta seotud 

protsessid võimalikult kooskõlas säästva arengu eesmärkidega (Utting 2000, 1-47). Sellistel 

juhtudel teavitavad ettevõtted ka tarbijaid, kui on rakendatud selliseid lähenemisi, mis 

viitavad toote jätkusuutlikkusele. Siiski jääb iga ettevõtte otsustada, kuidas ja millisel määral 

nad neid praktikaid oma tarbijatele selgitavad ja teavet jagavad. Sellistel puhkudel toodetud 

ja arendatud kaupasid või teenuseid nimetatakse tavapäraselt „roheliseks“ tooteks, mis 

osutab omakorda tootmismeetoditele ja -protsessidele, vähendamaks negatiivset mõju 

keskkonnale. See hõlmab loodusvarade säästvat kasutamist, jäätmete ja saaste 

minimeerimist, taastuvate energiaallikate kasutamist ning vastutustundlikku ressursside 
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majandamist. Eesmärgiks on tagada tootmise kestlikkus, vähendada süsiniku jalajälge ja 

kaitsta ökosüsteeme, samal ajal säilitades toote kvaliteedi ja majandusliku elujõulisuse. 

Euroopa Liidu ringmajanduse pakett sisaldab õigusakte ja meetmeid, mis kohustavad 

tootjaid vähendama oma toodete keskkonnamõjusid ning suurendama nende taaskasutus- ja 

ringlussevõtu võimekust. See rõhutab ehitusmaterjalide ringlussevõtu olulisust ning 

julgustab ettevõtteid tooteid disainima nii, et nende taaskasutus ja eluea pikendamine oleksid 

võimalikud. Oluline on tähelepanu juhtida, et üks direktiivide põhieesmärke on luua ühtsed 

süsteemid ja lahendused kogu Euroopa Liidus. Praktikas on seda eesmärki aga keeruline 

saavutada, kuna liikmesriikide lahendusi direktiivide rakendamisel mõjutavad kohalikud 

õigusnormid, majanduslik ja sotsiaalne olukord ning poliitiline tahe. See omakorda võib 

takistada kaupade ja teenuste vaba liikumist, mis on vastuolus Euroopa Liidu kehtivate 

aluspõhimõtetega. Ka kõnealuse direktiivi puhul on märgata, et selle rakendamine 

liikmesriikides on osutunud takistuseks kaupade ja teenuste vabale liikumisele Euroopa 

Liidus. (Tootjavastutuse põhimõte … 2024) 

Ringmajanduse tegevuskava, mis võeti vastu 2020. aastal, on terviklik strateegia, mille 

eesmärk on vähendada jäätmeteket ja edendada ehitusmaterjalide ja -toodete hoogsamat 

kasutamist. Seetõttu on ehitussektor välja toodud kui võtmevaldkond, kus saab liikuda 

ringmajanduse ja jätkusuutliku majanduse suunas. ELi jäätmete raamdirektiiv on 

jäätmekäitluse peamine õiguslik raamistik, mis tutvustab olulisi mõisteid, nagu „jäätmete 

hierarhia“, „saastaja maksab“ põhimõte ja „jäätme lõpu“ positsioon. Samuti kehtestab see 

liikmesriikidele siduvad eesmärgid erinevate jäätmevoogude jaoks. Ehitus- ja 

lammutusjäätmete puhul on eesmärk seatud 70% tasemele, mis hõlmab tegevusi nagu 

taaskasutamine, ringlussevõtt ja muud taastamise vormid. Tegelik tulemus võib siiski 

varieeruda, sõltuvalt iga liikmesriigi konkreetsest seadusandlikest aktidest, mis võib 

mõjutada ressursside väärtuse säilitamist. Hetkel on raamdirektiiv ülevaatamisel ja Euroopa 

Komisjon peaks 2024. aasta lõpuks esitama uued ehitus- ja lammutusjäätmete eesmärgid, 

mis vastavad Euroopa roheleppe eesmärkidele. (Keskkonnaagentuur … 2024) 

Selleks, et säilitada kontroll ressursside üle ja järgida ettevõtete säästva arengu strateegiaid, 

on mõned suuremad Euroopa ehitusmaterjalide tootjad, Derix Group, Wienerberger, 

Derbigum, Linder, Knauf Insulation, rakendanud ettevõttesiseseid individuaalseid 

laiendatud tootjavastutuse skeeme. Selle kohaselt töötlevad tootjad oma tooted oma tooted 

tagasiostuprogrammi raames ümber sekundaarseteks toodeteks. Tavapäraselt kehtib toodete 
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tagasiostuprogramm vaid toodetele, mis on antud hetkel tootmises va bituumen 

katusekattematerjal (Holland, Belgia) millele toote ostu- ja paigaldustähtajad ei kohaldu. 

Ainus kriteerium kasutatud toote tagasiostuks on   pindalanõue alates 1500m². 

(BPIE…2024) 

2022. aasta märtsis esitas komisjon osana ringmajanduse tegevuskavast esimese 

meetmepaketi, mis hõlmas ka ehitustoodete määruse (CPR) läbivaatamist. Uus määrus 

nõuab keskkonnaalase jätkusuutlikkuse kaalutluste integreerimist kogu toote elutsükli 

jooksul, kooskõlas Euroopa standarditega. Tootjatel on kohustus esitada toote teave 

digitaalse tootepassi kaudu. Lisaks on komisjonil õigus kehtestada delegeeritud aktidega 

ehitustoodete kohustuslikud keskkonnaalase jätkusuutlikkuse miinimumnõuded. Samuti 

nõuab ehitustoodete elutsükli hindamise (LCA)  andmete verifitseerimine vastutuse võtmist 

ja kolmanda osapoole kontrolli, mida viivad läbi määratud teavitatud asutused vastavalt 

tootedeklaratsioonile. Toote ökoloogiline jalajälg ja elutsükli hindamine on EL-i 

keskkonnapoliitika keskmes, mille eesmärk on hinnata ja vähendada toodete elutsükliga 

seotud keskkonnamõjusid. Elutsükli hindamise meetodit rakendatakse, et mõõta ja 

optimeerida materjalide ja energiatootmise koormust kogu elutsükli jooksul – alates tooraine 

hankimisest kuni jäätmete kõrvaldamiseni. EL on välja töötanud toote ökoloogilise jalajälje 

metoodika (PEF), et pakkuda ühtseid suuniseid ja luua võrreldavaid mõõdikuid erinevate 

toodete keskkonnamõjude hindamiseks. Näiteks on Euroopa Komisjon välja töötanud 

metoodika raamistiku, mille järgi ettevõtted saavad oma toodete keskkonnamõju hinnata 

ning võrreldavaid andmeid pakkuda (European Commission, 2019). 

Teine muudatus, mis viidi ellu ringmajanduse tegevuskava (CEAP) ja roheleppe raames, oli 

pakendite ja pakendijäätmete direktiivi läbivaatamine, mis lepiti kokku 2022. aasta 

novembris. Direktiiv viitab võimalusele, et ELi komisjon kasutab tootjavastutuse 

laiendamist ringlussevõetud sisu suurendamiseks toodetes. Selles rõhutatakse 

tasumodulatsiooni kui kõige sobivamat meetodit plastpakendite ringlussevõetud sisalduse 

suurendamiseks, koos vajadusega standardiseerida need kriteeriumid ringlussevõetavuse 

hindamisel saadud tulemuste põhjal. Komisjonil on volitused võtta vastu sellised 

standardiseeritud kriteeriumid paralleelselt iga pakendikategooria jaoks üksikasjalike 

taaskasutuse disainikriteeriumide kehtestamisega (European Commission … 2022). 
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Kuigi sellised regulatsioonid nagu hoonete energiatõhususe direktiiv (EPBD), ELi 

jätkusuutliku rahanduse taksonoomia ja ELi heitkogustega kauplemise süsteem (ETS) ei ole 

otseselt seotud tootjavastutuse laiendamisega, suurendavad need siiski nõudlust madala 

süsinikusisaldusega ja ringmajanduslike ehitustoodete järele. Need mõjutavad ehitustoodete 

disaini ja pakuvad varajasi stiimuleid, et parandada korduskasutust, ringlussevõetavust ja 

vähendada sisalduvat süsinikusisaldust. Näiteks ELi taksonoomia ringmajanduse teine 

delegeeritud akt (Taxo4) nõuab, et toodetes oleks vähemalt 30% ringlussevõetud, 

korduvkasutatud või taaskasutatud materjali. Need poliitilised arengud tuleks asetada 

laiemasse konteksti, kus integreeritakse säästva disaini, ehituse ja materjalide kasutamise 

põhimõtted. Selle tulemusena võivad need regulatiivsed arengud tõsta tootjavastutuse 

laiendamise tähtsust kui väga tõhusat tööriista, mis parandab toodete vastupidavust, 

parandatavust ja elutsükli lõppu arvestavat disaini. (European Commission … 2023) 

Tootjavastutuse laiendamise skeemide jaoks on sama oluline ka nn. renoveerimislaine 

algatus, mis teatas tulevasest digitaalsete tootepasside (DPP) ja digitaalsete hoonete 

logiraamatute (DBL) arendamisest kui ühisest infohoidlast, mis võimaldab toodete, 

komponentide ja materjalide täpset jälgimist usaldusväärsel ja turvalisel viisil. Jätkusuutlike 

toodete ökodisaini määrus (ESPR) määrab kindlaks DPP-de põhimõtted, samas kui nende 

täpne infosisu määratakse kindlaks tootespetsiifilise ja teisese seadusandlusega. Mis puutub 

DBL-sse, siis tehnilise rakendusjuhendi väljatöötamises on tehtud olulisi edusamme. Kuid 

praegu ei ole liikmesriikidele antud selget mandaati DBL-de tegelikuks juurutamiseks. 

1.2. Ehitussektori osapoolte roll ringmajanduse elluviimisel 

Ehitusmaterjalide taaskasutuse olulisus on tänapäeval kasvava keskkonnateadlikkuse tõttu 

aina suurema tähelepanu all. Ehitustööstus on üks ressursimahukamaid valdkondi, mis tarbib 

suurel määral toormaterjale ja toodab märkimisväärses koguses jäätmeid. Kogu maailmas 

on ehitusjäätmete maht viimastel aastakümnetel kasvanud, mis tingib vajaduse leida 

võimalusi materjalide taaskasutamiseks ja ringmajanduseks. Ehituses on levinumad 

materjalid nagu betoon, puit, metall ja erinevad plastmaterjalid, millel kõigil on oma 

unikaalsed omadused ja seetõttu ka erinevad võimalused ning piirangud taaskasutamiseks. 

Ehituse ja lammutuse jäätmed moodustavad suure osa keskkonnakoormusest, kuid 

ringmajanduse põhimõtete rakendamine aitab hoida materjalide väärtust võimalikult kaua 

kasutuses, vähendades samal ajal jäätmeid ja ressursside tarbimist.  Ringdisaini strateegiate 
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kategooriate joonisel (joonis 3) on esitatud ringmajanduse kontseptsioon, mis koosneb viiest 

omavahel seotud strateegiast, mis aitavad kaasa ressursside tõhusamale ja kestlikumale 

kasutamisele. Need strateegiad on: materjalikasutuse väärtustamine, tõhus ja jäätmevaba 

tootmine, materjalikasutuse aeglustamine, materjalikasutuse sulgemine ning 

materjalikasutuse vältimine. Iga strateegia keskendub materjalide elutsükli erinevatele 

aspektidele, hõlmates nii materjalide valikut ja optimeerimist kui ka toodete eluea 

pikendamist ja ringlussevõttu. Joonis illustreerib, kuidas need strateegiad toetavad üksteist, 

luues tervikliku süsteemi, mis aitab vähendada jäätmeid ja edendada säästvat majandamist. 

 

Joonis 3. Ringdisaini strateegia (EKJA…2024) 

Ehitus- ja lammutusvaldkonna ringmajanduse mudeli rakendamise hindamiseks on välja 

toodud kindlad kriteeriumid ja näitajad, mis võimaldavad hinnata, kuivõrd tõhusalt on 

vähendatud ressursside kasutust, ennetatud jäätmeteket, suurendatud materjalide 

ringlussevõttu ning rakendatud taastuvate või taaskasutatavate materjalide kasutust.  

Tabelis 1 on esitatud kriteeriumid ja indikaatorid, mida kasutatakse materjalide kasutamise 

ja taaskasutuse hindamisel. Need kriteeriumid keskenduvad erinevatele aspektidele, mis on 

olulised ringmajanduse põhimõtete rakendamisel ehitussektoris. Hindamiskriteeriumid 

hõlmavad ressursside kasutuse vähendamist, jäätmete vältimist, taaskasutuse määra 

suurendamist ja taaskasutatavate materjalide kasutamist. Iga kriteeriumi puhul on toodud 

konkreetsed indikaatorid, mis aitavad mõõta ja suunata materjalide tõhusamat kasutamist.  
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Tabel 1. Materjalide kasutamise ja taaskasutuse hindamise kriteeriumid ja 

indikaatorid (Malin zu Castell-Rüdenhausen) 

Kriteerium Indikaator 

1. Ressursside kasutuse 

vähendamine 

Materjali või toote valik, mis võimaldab vähem materjali sama 

jõudluse saavutamiseks, kokkuhoid tootmisel, lõigete 

optimeerimine. 

2. Jäätmete vältimine 
Lahtivõetavate ehituskomponentide kasutamine, mis võimaldab 

nende taaskasutust ja hoonete rekonstrueerimist. 

3. Taaskasutuse määra 

suurendamine 

Sorteerimine, eraldamine ja ringlussevõtt. Valikulise lammutuse 

kaudu ringlussevõtu võimaldamine. Jäätmetest 

saadud/taaskasutatud materjalide kasutamine uutes toodetes. 

Jäätmetest saadud materjalide kasutamine ehituses. 

Biopõhiste/taastuvate materjalide kasutamine 

4. Jäätmete vältimine 
Biopõhiste ehitusmaterjalide või -toodete, nagu puit, tselluloos, 

puuvill, kasutamine. 

5.Taaskasutatavate 

materjalide kasutamine 

Materjalide kasutamine, mis on elu lõpus taaskasutatavad. 

Puhas lahti võtmine ja ringlussevõtt elu lõpus, vältides 

materjalide segamist paigaldusetapis. 

Ehitussektor hõlmab mitmeid omavahel tihedalt seotud osapooli, kellel on igaühel oma 

spetsiifilised ülesanded ja vastutusvaldkonnad ringmajanduse elluviimisel (tabel 2). 

Tootjatest ja edasimüüjatest kuni ehitajate ja jäätmekäitlejateni mängivad kõik osapooled 

olulist rolli materjalide tõhusal kasutamisel ja taaskasutamisel ning jäätmete vähendamisel. 

Tabel 2. Ehitussektori osapoolte roll ringmajanduse põhimõtete integreerimisel 

Osapool Roll / osalus ERP protsessides 

Materjalitarnijad ja tootjad 

Esmased osalejad, kes toodavad ehitusmaterjale nagu betoon, 

teras, puit ja klaas. Üha enam keskenduvad nad ka selliste 

materjalide tootmisele, mis sisaldavad taaskasutatud 

komponente või on loodussõbralikumad. 

Projekteerimisettevõtted ja 

arhitektid 

Annavad sisendi, milliseid materjale ja meetodeid kasutatada 

ehitusprojektides, millel on oluline mõju projektide 

keskkonnajalajäljele ja materjalide taaskasutatavusele. 

Ehitusfirmad ja töövõtjad 

Vastutavad projekti teostamise eest, organiseerides materjalide 

hankimist ja koordineerides tööjõudu. Nad juhivad ja 

kontrollivad ehitusprotsessi. 

Ehitusmaterjalide 

edasimüüjad ja jaemüüjad 

Müüvad ehitusmaterjale ning omavad olulist mõju nii uute kui 

ka ringlussevõetud materjalide turule. 

Lammutusettevõtted 

Vastutavad olemasolevate ehitiste lammutamise ja materjalide 

eraldamise eest. Lammutusjäätmed sisaldavad tihti 

mitmesuguseid materjale, mille töötlemine ja taaskasutus on 

oluline keskkonnamõju vähendamiseks. 

Ringlussevõtufirmad ja 

töötlejad 

Töötlevad jäätmeid ja muudavad need uuteks materjalideks, mis 

on valmis uuesti kasutamiseks. Nad vastutavad ehitusjäätmete 

sorteerimise, töötlemise ja puhastamise eest, et need vastaksid 

kvaliteedistandarditele 

Kohalikud omavalitsused ja 

reguleerivad asutused 

Loovad jäätmete ja ehitusmaterjalide taaskasutust toetavad 

õigusaktid ja standardid ning jälgivad nende täitmist. 

Lõppkasutajad ja 

kinnisvaraarendajad 

Otsustavad materjalide kasutamise ja hoonete hooldamise üle, 

mis mõjutab ehitise elutsüklit ja ringlussevõtupotentsiaali. 
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Näiteks saavad tootjad suunata oma materjalivalikut kergesti ümbertöödeldavatele 

materjalidele, samas kui ehitajad ja ehitusplatside haldajad saavad rakendada säästlikke 

praktikaid jäätmete minimeerimiseks ja sorteerimiseks Jäätmekäitlejad ning 

ringlussevõtufirmad aitavad ringlussevõtu protsesse optimeerida, et vähendada jäätmete 

mõju keskkonnale. Koos toetavad need osapooled ringmajanduse põhimõtete integreerimist 

kogu ehitustarneahelas ja vähendavad ehitusmaterjalide elutsükli keskkonnajalajälge. 

Erinevad ehitussektori osapooled rakendavad ringmajanduse põhimõtteid omal viisil, 

panustades sellega ressursitõhususe suurendamisse (tabel 3).  

Tabel 3. Ehitussektori erinevate osapoolte panus ringmajandusse 

Osapool Panus ringmajandusse 

Materjalitarnijad ja tootjad 

Eesmärk on luua materjale, mida saab kergesti taaskasutada ja 

ümber töödelda, panustades nii ringmajanduse tõhususse. 

Tootjad on hakanud kasutama ringlussevõetud täitematerjale 

uues betoonis või kasutama jäätmeid teiseste toorainetena. 

Projekteerimisettevõtted ja 

arhitektid 

Saavad kujundada projekte "lahtivõtmise disainiga," mis 

tähendab, et struktuurid ehitatakse nii, et neid saaks tulevikus 

kergesti lahti võtta ja komponente taaskasutada. Modulaarsed ja 

kohandatavad lahendused toetavad pikaajalist materjaliringlust. 

Ehitusfirmad ja töövõtjad 

Rakendades efektiivseid materjalikasutuse ja jäätmete 

vähendamise meetodeid, saavad nad minimeerida jäätmeteket ja 

suurendada taaskasutust. Näiteks võib ehitusettevõte korraldada 

lammutusjäätmete eraldi sorteerimist, et võimaldada nende 

parem töötlemine. 

Ehitusmaterjalide 

edasimüüjad ja jaemüüjad 

Saavad pakkuda ringlussevõetud materjalidega tooteid ja tõsta 

teadlikkust materjalide taaskasutusvõimalustest. Edasimüüjad 

võivad ka ise olla jäätmete tekkekohaks ning seeläbi toetada 

ringmajanduse põhimõtteid materjalide vastutustundliku 

käsitlemisega. 

Lammutusettevõtted 

Saavad taaskasutamiseks koguda ja sorteerida erinevaid 

materjale, nagu metallid ja puit, et need saaksid naasta 

tarneahelasse. Samuti võimaldavad uuenduslikud tehnoloogiad, 

näiteks betooni purustamine ja segumaterjalide eraldamine, 

ringlussevõtuks vajalikke lahendusi. 

Ringlussevõtufirmad ja 

töötlejad 

Kasutavad selliseid tehnoloogiaid nagu hüperspektraalne 

sorteerimine ja elektriline purustamine, et saavutada suurem 

puhtus ja materjalide kvaliteet. Ringlussevõtufirmade eesmärk 

on maksimeerida jäätmete kasutusväärtust, vähendades seeläbi 

maapõueressursside vajadust. 

Kohalikud omavalitsused ja 

reguleerivad asutused 

Loovad jäätmete ja ehitusmaterjalide taaskasutust toetavad 

õigusaktid ja standardid ning jälgivad nende täitmist. 

Lõppkasutajad ja 

kinnisvaraarendajad 

Saavad valida jätkusuutlikult toodetud materjale ja toetada 

hoonete korduskasutust või renoveerimist, mis pikendab 

olemasolevate hoonete eluiga ning vähendab vajadust uute 

ressursside järele. 
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Ehitusmaterjalide kasutamise algfaasis loovad materjalitootjad vastupidavaid ja hõlpsasti 

taaskasutatavaid materjale, mis vähendavad uute toormaterjalide vajadust. Kui 

ehitusprotsess algab, saavad arhitektid ja projekteerijad luua "lahtivõetavaid" struktuure, 

mida on hiljem lihtne lahti võtta ja komponente uuesti kasutada, pikendades seeläbi nende 

eluiga. Ehitajad ja töövõtjad tegelevad materjalide täpse mõõtmise ja lõikamisega, et 

minimeerida jäätmeid ehitusobjektidel, samuti sorteeritakse lammutamise ajal materjalid, et 

võimaldada nende ringlussevõtt. Materjalide elutsükli lõpus rakendavad lammutusettevõtted 

tõhusaid eraldustehnikaid, tagades väärtuslike ressursside tagasivõtmise. 

Ringlussevõtufirmad kasutavad uuenduslikke sorteerimis- ja töötlemistehnoloogiaid, 

näiteks elektrilist purustamist ja hüperspektraalset eraldamist, et saavutada maksimaalne 

kvaliteet ja puhtus. 

Nii jõuavad näiteks metallid, betoon ja klaas tagasi tootmisprotsessi, luues uue materjali ja 

vähendades sõltuvust värskest toormest. Lõpptarbijad, sealhulgas kinnisvaraarendajad, 

saavad panustada, valides taaskasutatud materjale ja eelistades hoonete renoveerimist või 

korduvkasutust, et säilitada ressursside pidev ringlus ja vähendada uue materjali nõudlust. 

Kokkuvõttes on ehitusmaterjalide, sealhulgas kinnitusvahendite, metallide ja ehituskeemia 

taaskasutus oluline, kuid keeruline ülesanne. Kuigi mitmeid edusamme on tehtud, on siiski 

mitmeid kitsaskohti, mis vajavad lahendamist, et tagada toodete kvaliteet ja turvalisus ka 

pärast korduvat kasutust. Materjalide ringlus ja taaskasutus ehitussektoris on võimalik ainult 

koostöös tootjate, edasimüüjate, teadusasutuste ja valitsuste vahel, et töötada välja 

lahendusi, mis vastavad nii keskkonna- kui ka majanduslikele nõuetele. Tõhusate ja 

jätkusuutlike ringmajanduse lahenduste leidmine võimaldab vähendada ehitusmaterjalide 

mõju keskkonnale ja pakkuda paremat tulevikku järgmistele põlvkondadele. 

1.3. Kogutud ehitusmaterjali käitlemine ja ümbertöötlemine 

Ringmajandus põhineb mõttel, et jäätmeid käsitletakse kui väärtuslikku ressurssi ja 

toormaterjali, mis tähendab, et materjale, mida kord on juba toodetud, tuleks korduvalt 

kasutada või suunata uuesti ringlusesse, et vähendada raiskamist. Selle põhimõtte järgimine 

peab muutuma senisest loomulikumaks ka ehitusettevõtete, ehitusmaterjalide tootjate ja 

nende käitlejate jaoks. 

Ehitusettevõtja jaoks keskset osa etendavad  tegevused või eesmärgid, millele esmalt oma 

tähelepanu koondada, on järgmised (Jäätmed ressursiks…2024): 
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a) jäätmete tekke ennetamine; 

b) ehitusmaterjalide korduvkasutamine, taaskasutamine ja selle tarbeks 

ettevalmistumine; 

c) liigiti sorteeritud jäätmed peavad säilitama oma eraldatuse ja olema edasistes 

protsessides kasutuskõlblikud. 

Ehitus- ja lammutusjäätmete hulka suurendab mitte ainult kasvav uusehitiste maht, vaid ka 

olemasolevate hoonete renoveerimine ning kasutusest välja langenud hoonete lammutamine. 

Eestis on ehitus- ja lammutusjäätmete protsent materjalidest või toodetest, mis on pärast 

kasutamist uuesti ringlusse võetud ja taaskasutatud, vähendades seeläbi jäätmete hulka ja 

loodusvarade tarbimist, viimastel aastatel püsinud vahemikus 84-89% (joonis 4). Ehitus- ja 

lammutusjäätmetest kogutakse liigiti kõige enam kive ja pinnast (45,8–57,3%), rauda ja 

terast (7,1–8%) ning betooni-, tellise-, plaadi- või keraamikatootesegusid (4,4–8,2%). 

Euroopa Komisjoni poolt on liikmesriikidele kindlaks määratud sihtarv, mille kohaselt tuleb 

alates 1. jaanuarist 2020 taaskasutada 70% tekkinud ehitus- ja lammutusjäätmetest. Eestis 

on see sihtmäär saavutatud, kuid väga suure osa taaskasutusest moodustab kasutamine 

tagasitäiteks, nt maa-alade täitmine, vanade karjääride korrastamine jms, samas kui 

jäätmehierarhiat arvestades on eelistatumaks variandiks jäätmete materjalina ringlussevõtt. 

(Kliimaministeerium…2024) 

  

Joonis 4. Ehitus- ja lammutusjäätmete taaskasutamine (%) perioodil 2010–2020 

(Keskkonnaagentuur). 

Järgnevatel aastatel tekib hoonete lammutamise ja renoveerimise mahtude kasvuga  seoses 

märkimisväärselt palju potentsiaalselt taaskasutatavaid materjale. Lammutamisele ja 

renoveerimisele minevad hooned on enamasti rühm tüüphooneid, mis on projekteeritud ja 

ehitatud vastavalt standardiseeritud mudelitele või kavanditele. Need hooned jagavad 
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sarnaseid arhitektuurilisi ja konstruktiivseid jooni, nagu näiteks mõõdud, materjalid ja 

funktsioonid. Neid hooneid uurides saab teavet neis kasutatud materjalide omaduste, 

koguste ja nende taaskasutamise võimaluste kohta. Kuigi materjalide omadused võivad 

mõnevõrra erineda, on peamised materjalitüübid ja kogused kaardistatavad, mis lihtsustab 

nende ringlussevõttu. (Kliimaministeerium…2024) 

Ehitus- ja lammutusjäätmetest kõige enam võetakse materjalina taaskasutusse betooni, 

betooni-, tellise-, plaadi- või keraamikatootesegusid, metallijäätmeid (peamiselt must 

metall) ning bituumenitaolisi segusid. Betoonist, tellistest, plaatidest ja keraamikatoodetest 

valmistatakse toote nõuetele vastavat täitematerjali. Saadud materjali kasutatakse teatud 

puhkudel esmasest toormest valmistatud killustiku asemel.  

Taaskasutus ehitus- ja lammutusjäätmete osas keskendub puit-, plast- ja metallijäätmete 

efektiivsele töötlemisele (Kotkas … 2023): 

a) betoonist, tellistest, plaatidest ja keraamikatoodetest valmistatakse täitematerjali, mis 

vastab tootenõuetele ja asendab teatud puhkudel killustikku; 

b) puidujäätmed suunatakse suures osas küttematerjalina energiakasutusse, aga 

puitjäätmeid kasutatakse ehitusplatsidel ka ajutiste tarindite rajamiseks ja 

purustatakse kohapeal, vähendades transpordivajadust; 

c) puidust toodetakse hakkepuitu ja komposiitmaterjale ning see sobib ka loomade 

allapanuks, jagatuna kvaliteedi tagamiseks A- ja B-kategooriatesse; 

d) plastjäätmete puhul sorteeritakse kile ja kõvaplastid ning neid kasutatakse sageli 

ehitusmaterjalide kaitsepakendina; ümbertöötlemisel liiguvad plastjäätmed 

järgmiste ettevõtete tootmissisendiks; 

e) metallijäätmeid, nagu teras ja alumiinium, töödeldakse purustamise ja eraldamise 

teel ning eksporditakse ringlussevõtuks maailmaturul, kus ka toimub reaalne 

ringlussevõtt (ümbersulatamine). 

Eestis on kõrge ehitus- ja lammutusjäätmete taaskasutuse tase. Sellise kõrge 

taaskasutusmäära ühe põhjusena võib välja tuua Eestis registreeritud suure hulga 

ettevõtetega, mis spetsialiseeruvad ehitus- ja lammutusjäätmete käitlemisele. Suurema 

korduskasutuse ja ringlussevõtu eelduseks on jäätmete liigiti kogumine, mis tagab 

materjalidele parema kvaliteedi ja seeläbi paremad võimalused materjalide 

kasutuselevõtuks (joonis 5). 
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Joonis 5. Ehitus-ja lammutusjäätmete keskmine taaskasutuse ja ringlussevõtu määr 

aastatel 2019-2021 (Taaskasutus… 2024) 

Kuna Eestis on siinsete teadus- ja arendusasutuste näol olemas kõrge võimekus uudsete 

ringlussevõtu lahenduste leidmiseks, siis on oluline kasutada uudseid võimalusi 

jäätmestaatuses materjalide teisese toormena ringlussevõtuks. Ehitus- ja lammutusjäätmete 

koostis ning omadused võivad sõltuvalt jäätmete päritolust jms teguritest oluliselt 

varieeruda, mistõttu on vajalik jäätmete omaduste uurimine ning jäätmetest valmistatud 

materjalide või toodete katsetuste läbiviimine. (Kliimaministeerium…2024) 

Uuenduslikud tehnoloogiad ehituse ja lammutamise jäätmete ringlusse võtmisel pakuvad 

lahendusi, mis võimaldavad mitte ainult materjalide kvaliteetset eraldamist, vaid ka nende 

väärtuse säilitamist (European Commission…2018):  

a) betoonijäätmete töötlemisel on innovaatilised lahendused muutnud eraldamise ja 

purustamise protsessid oluliselt efektiivsemaks, suutes eraldada erinevaid 

betoonikomponente täpsemalt ja kiiremini, võimaldades sorteerida betoonifraktsioone 

vastavalt kvaliteedile ja suurendades seeläbi taaskasutatavate materjalide hulka;  

b) puidujäätmete töötlemisel on toimunud märkimisväärne areng, kus uuenduslikud 

eraldustehnikad parandavad täpsust ja lihtsustavad taaskasutust. Täiendavad tehnoloogiad 

võimaldavad kvaliteetseid ringlussevõetud puitmaterjale, mis saavad olla aluseks uutele 

ehitusproduktidele; 

c) metallijäätmete töötlemisel, kuigi suurt innovatsiooni pole, on keskendutud kvaliteedi 

säilitamisele ja materjali kadude vähendamisele. Uuenduslikud lahendused pakuvad metalli 

tagastamise ja ümbertöötlemise teenuseid, sealhulgas suuremahuliste metallijäätmete 

kogumispunktide loomist, mis aitavad lihtsustada ringlussevõtu protessi; 
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d) plastjäätmete puhul on innovatsioon keskendunud lahustumise ja spetsiaalsete 

eraldusvannide kasutamisele, mis võimaldavad erinevate plastitüüpide täpset eraldamist. 

Need tehnoloogiad toetavad plastide tõhusamat ringlussevõttu ja aitavad pakkuda tarbijatele 

laiemat valikut tooteid, mis on valmistatud taaskasutatud plastist. Uued lahendused aitavad 

samuti luua keskkonnasõbralikumaid tootmisprotsesse ja vähendada plastijäätmete 

negatiivset mõju keskkonnale. 

Ringmajandus pakub ehitusmaterjalide sektorile uusi võimalusi. Kogu süsteemi 

ühtlustamine ja jäätmete vähendamise protsessi optimeerimine aitab vähendada ökoloogilist 

jalajälge ja tagab, et materjalid suunatakse tagasi majandusse. Jätkusuutlik tulevik eeldab, et 

nii ehitusettevõtted kui ka materjalide tootjad pööravad üha rohkem tähelepanu oma 

tootevaliku elutsüklile ning investeerivad ringlussevõtuks vajalike tehnoloogiate ja 

lahenduste arendamisse. 
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2.1. Materjal ja metoodika 

ESSVE Producter AB – edaspidi ESSVE – on Rootsi ettevõte, mis tegeleb 

kinnitusvahendite, ehituskeemia ja tööriistade tootmise, arendamise ning müügiga. ESSVE 

on emaettevõtteks tütarettevõtetele Põhjamaades ja Ida-Euroopas, kelle kaudu ettevõtte 

tooteid turustatakse. 

ESSVE on ehitusmaterjalide tootmise ja edasimüügiga tegelev ettevõte, kelle kliendibaasi 

moodustavad peamiselt ehitussektori ettevõtted ja edasimüüjad. 

Laiendatud tootjavastutuse kohaselt on ettevõttel kohustus järgida kestlikkuse ja 

ringmajanduse põhimõtteid, mis tähendab vajadust panustada toodete eluea pikendamisse, 

jäätmete vähendamisse ning ressursside tõhusamasse kasutamisse.  

Bakalaureusetöö eesmärk on selgitada välja, milliseid tooteid  ESSVE Ida-Euroopa ja 

Põhjamaade turul oleks võimalik koguda, taaskasutada ja ringlusse võtta. Uuring keskendub 

kinnitustarvikutele ja nende pakenditele, hinnates nende ringlussevõtu potentsiaali ja 

ümbertöötlemise võimalusi.  

Analüüsis kasutatavate andmete kogumiseks kasutatakse nii esmaseid kui ka teiseseid 

allikaid. Töö esimeses etapis kogutakse teiseseid andmeid  ESSVE jätkusuutlikkuse 

raamistiku strateegiadokumentidest, raportitest ja aruannetest ning nendega seotud 

dokumentatsioonist. Dokumendivaatlusega kogutud arvandmed on aluseks statistiliseks 

töötluseks ja analüüsiks, mille tulemusena antakse ülevaade hetkel kasutusel olevatest 

materjalidest, kaardistatakse tooted koostisosade ja nende omaduste alusel, hinnates, kui 

palju neist on ringlussevõtuks sobivad ja millised materjalid vajavad täiendavat töötlemist 

või alternatiivide kaalumist. Tulemused on toodud olukorrakirjeldusena peatükis 2.2.1. 

Teises etapis kogutakse esmaseid andmeid ettevõtte jätkusuutlikkuse osakonna juhile 

suunatud intervjuu käigus. Intervjuu eesmärk on uurida jätkusuutlikkuse spetsialistilt 

konkreetseid viise, kuidas ESSVE-s kinnitustarvikute ja pakendite ringlussevõtt võiks 

toimuda ning milliseid praktilisi samme võiks ettevõte selle eesmärgi saavutamiseks astuda. 

2. ESSVE METALLIST EHITUSKINNITITE JA PAKENDITE 

RINGLUSSEVÕTU POTENTSIAAL 
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Samuti uuritakse, millised logistilised, tehnilised ja regulatiivsed takistused võivad ettevõttel 

tekkida kinnitustarvikute ja pakendite ringlussevõtul, kes vastutab kogumise ja 

ringlussevõtu sammude elluviimise eest ettevõtte sees ja kuidas ülesanded jaotuvad – kas 

vastutus lasub rohkem jätkusuutlikkuse meeskonnal, logistikal või tarneahelal. Intervjuu 

küsimuste analüüsimiseks kasutatakse sisuanalüüsi ja tulemused on koondatud nii 

olukorrakirjeldusena peatükis 2.2.2 kui võimaluste peatükis 2.2.3.  Intervjuu viidi läbi 

Tartus, 4. novembril 2024 ning selle kestvus oli 90 minutit. Intervjuu transkribeerimiseks 

kasutati helisalvestist. Intervjuu kava on toodud lisas 1.  

Bakalaureusetöös saadud tulemused loovad aluse ESSVE-s teadlikkuse tõstmisele 

kestlikkusest nii ettevõtte sees kui ka väljaspool, toetades samas ringmajanduse põhimõtete 

rakendamist ehitusmaterjalide tootmises. 

2.2. Tulemused ja arutelu 

2.2.1. ESSVE tooted ja pakend ning nende keskkonnamõju hinnang 

ESSVE  on ehituskinnitite,  ja -keemia valdkonna olulisemaid tootjaid ja turustajaid 

Põhjamaades ja Ida-Euroopa regioonis, kes on keskendunud innovaatiliste ja vastupidavate 

kinnitusvahendite, ehitusrautiste, ehituskeemia ning pakenditoodete loomisele ja tootmisele. 

Baltikumi turul esindab ESSVE paljusid väikese ja keskmise suurusega ettevõtteid, aga ka 

suuremaid ehitusfirmasid ja infrastruktuuriprojektidega seotud kliente, kes vajavad 

kvaliteetseid kinnituslahendusi keerukates töötingimustes. Põhjamaade regioonis seevastu - 

Soome, Rootsi, Norra – koosneb kliendibaas vaid edasimüüjatest (jaekaubandus), kelle 

kliendibaas omakorda koosneb suurettevõtetest ja väiksematest ehitusfirmadest, mis 

keskenduvad nii elamuehitusele, mitte elamuehitusele kui ka infrastruktuuri projektidele. 

Ringmajanduslikult vaadatuna on ESSVE toodete hetkeolukord seotud laiaulatuslike 

jätkusuutlikkuse ja ressursitõhususe eesmärkidega, mis on fookuses nii ettevõtte strateegias 

kui ka laiemalt ehitussektoris (küsimus 1). Ettevõte teadvustab vajadust vähendada oma 

toodete negatiivset mõju erinevates valdkondades, pidades silmas ressursside efektiivsemat 

kasutamist ja jäätmevoogude minimeerimist (küsimus 2). Ehkki ringmajanduse meetmete 

poole liigutakse, seisab ettevõte silmitsi mitmete väljakutsetega, mis on seotud 

ressursitõhususe, tooraine päritolu ja kvaliteedi ning keskkonnaalase jätkusuutlikkusega 

(joonis 6, lk 24). 
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Joonis 6. ESSVE jätkusuutlikkuse raamistik 

Ettevõtte eesmärk on keskenduda senisest enam jätkusuutlikkusele, üle viies oma tootmis- 

ja arendustegevust keskkonnasõbralikumatele toodetele ja parandada nende tootelahenduste 

kättesaadavust ning läbi teadlikkuse tõstmise suurendada nõudlust nende toodete järele 

(küsimus 3). Paljud ettevõtte tarnijad ja koostööpartnerid on hakanud küsima andmeid nii 

ettevõtte kui ka toodete süsiniku jalajälje ja üldiste keskkonnamõjude kohta, et vastata 

omakorda äritegevuses jätkusuutliku tarneahela ja kliimaeesmärkide nõuetele.  

Oma tegevuse ringmajanduslikust vaatest on ESSVE keskendunud kolme valdkonna lõikes 

järgmistele strateegilistele protsessidele – 1) terase kasutamine ja selle osakaalu 

vähendamine läbi tootearendusprotsesside, 2) pakend ja 3) keskkonnaalane jätkusuutlikkus. 

Enim tähelepanu pööratakse ettevõttes terase kasutamisele osakaalule toodetes, 

tootearenduslahendustes ja kaudselt läbi pakendite ja hoiustuslahenduste. 

Kinnitusvahendite, mis on ettevõtte suurim tootegrupp, kogutoodangu CO2 emissioonidest 

moodustab suurima osa just teras (joonis 7). Terase tootmine nõuab palju energiat ja 

fossiilkütuseid, mis teeb selle väga emissioonimahukaks - ligemale 8% maailma CO2 

heitmetest tulenevad terasetööstusest.  
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Joonis 7. ESSVE toodete ja tegevuste osakaal CO2 emissioonist, (%) 

Ettevõttesisene tunnuslause „Iga kruvi loeb“ hoiab jätkusuutlikkuse fookuse prognooside 

põhjal juba toodetud ja lattu tarnitud toodete asjatul raiskamisel või hävitamisel. Kõik tooted, 

mis on kord juba toodetud, peaksid leidma tee kasutusse vähemalt ühel korral vastasel juhul 

oleks tegu raisatud energia, materjali ja keskkonnajalajäljega. Kinnitusvahendid ja 

ehitusmetallid muutuvad eriti oluliseks ehituse käigus detailide liidestes, kuna need 

moodustavad struktuuride peamised ühenduskohad. Kinnitusvahendid, nagu kruvid, poldid 

ja naelad, on enamasti valmistatud metallidest, mis on ümbertöödeldavad, kuid nende 

taaskasutamine sõltub suuresti nende füüsilisest seisukorrast ja kvaliteedist. 

Kinnitusvahendite taaskasutussegment ehitussektoris pakub spetsiifilisi väljakutseid ja 

võimalusi. ESSVE ehituskeemia tooteid arendatakse välja Rootsis, ettevõtte enda laboris ja 

testimiskeskuses, mis aitavad arendada keskkonna sõbralikumaid tooteid, tõhustada 

protsesse ja võimaldab läbi viia toodete keskkonnamõjude elutsükli analüüsi (LCA), et 

hinnata nende mõju keskkonnale.  

Materjalide pakkimine – olgu tegu kinnitusvahendite või ehituskeemia toodetega – peab 

esmalt tagama toodete kvaliteedi ja kaitse, et need jõuaksid klientideni ohutult ja 

kasutusvalmis seisukorras. Samas on vaja keskenduda ka pakendite 

keskkonnasõbralikkusele, vähendades plastiku ja ühekordsete materjalide kasutust ning 

eelistades korduvkasutatavaid või ümbertöödeldavaid lahendusi. Pakendite säästlik disain 

aitab vähendada jäätmeid ja toetab ettevõtte üldist jätkusuutlikkuse eesmärki, mis hõlmab 

ringmajanduse edendamist ja väiksemat keskkonnamõju kogu väärtusahelas (küsimus 5). 

ESSVE ringmajanduse arengut mõjutavad ka regulatiivsed ja majanduslikud tegurid. Kuigi 

Euroopa Liidu ja teiste riikide ringmajanduse suunised soodustavad selliste ettevõtete 

arengut, seab see ka uusi nõudmisi ja regulatsioone. Näiteks nõuab kestlikkuse aruandluse 
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direktiiv (CSRD) alates 2024. aastast avaliku huvi ettevõttelt - börsiettevõtted, krediidi- ja 

kindlustusasutused - vähemalt Skoop 1 ja Skoop 2 (joonis 8) emissioonide raporteerimist. 

 

 

Joonis 8. Organisatsiooni GHG jalajälje hindamise mõjualad 

ESSVE mõõdab organisatsiooni GHG jalajälge juba 2020 aastast alates (joonis 9). 

Inventuuri tulemused on väärtuslikuks sisendiks ESG (Environmental, Social, and 

Governance) aruannete koostamisel. Ettevõtte heitkoguste koondnäitajaid mõõdetuna 

süsinikdioksiidi ekvivalendina (TCO2 EKV) aastatel 2020-2023 andmetest nähtub, et 

heitkogused mõjuala 1-s on aastate jooksul vähenenud 0,23-lt 0,13-le, mis viitab tõhusamale 

heitmete vähendamisele selles valdkonnas (joonis …). Mõjuala 2 heitkogused on uuritaval 

perioodil kasvanud 0,06 TCO2 EKV kuni 0,09 TCO2 EKV -ni 2023. aastal, mis tähendab, 

et mõjuala 2 keskkonnamõju on veidi suurenenud, mis võib viidata kasvanud tegevusmahule 

või raskusele vähendada heitkoguseid selles valdkonnas. 

 

Joonis 9. ESSVE emissioonid kokku mõjualades 1 ja 2  (asukohapõhised 

heitekoefitsiendid) 
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Mõjuala 1 heitkogused on aastatel 2020-2023 märgatavalt vähenenud, alates 350 t CO₂ ekv 

2020. aastal kuni 210 t CO₂ ekv 2023. aastal, mis näitab keskkonnamõju olulist vähenemist 

(joonis 10). Mõjuala 2 heitkogused on aga kasvanud, liikudes 100-lt 110-ni 2023. aastaks, 

mis osutab väljakutsetele heitmete vähendamisel just selles valdkonnas. 

 

Joonis 10. ESSVE emissioonid kokku mõjualades 1 & 2 

Majandusliku väljundi suhtes (TCO₂ ekv/MSEK) on ettevõte vähendanud mõjuala 1 

heitkoguseid igal aastal, mis näitab suuremat tõhusust ja vähenevat süsinikujalajälge 

toodanguühiku kohta, samas kui mõjuala 2 heitkogused on veidi kasvanud. 

Absoluutväljundi (t CO₂ ekv) järgi on mõjuala 1 heitkogused samuti märkimisväärselt 

langenud, mis viitab tegelikule keskkonnamõju vähenemisele selles valdkonnas. Mõjuala 2 

absoluutne heitkogus on püsinud suhteliselt stabiilsena, kõikumistega, mis võivad 

peegeldada kasvanud tegevust või raskusi heitmete vähendamisel. Inventuuri tulemused on 

väärtuslikuks sisendiks ESG (Environmental, Social, and Governance) aruannete 

koostamisel. Kasvuhoonegaaside inventuur annab ettevõttele võimaluse esitada 

kvantitatiivsed ja usaldusväärsed andmed oma süsiniku jalajälje kohta, mis on ESG aruande 

oluline osa. Nende andmete põhjal saab ettevõte seada selgemad eesmärgid just mõjuala 2 

heitkoguste vähendamiseks ning kavandada uusi tegevusi.Täiendavate meetmete 

rakendamine mõjuala 2-s aitab ettevõttel liikuda kooskõlas oma keskkonnaeesmärkidega ja 

tugevdada ESG strateegiat. 

2.2.2. Ettevõtte materjalide taaskasutuse ja ringlussevõtu võimaluste selgitamine 

Tänasel hetkel on surve ehitussektorile materjale tarnivatele ettevõtetele investeerida 

lahendustesse, mis aitaksid tõsta nende toodete taaskasutuspotentsiaali. Nii on ESSVE-s 

võtnud suuna arendada innovaatilisi materjale ja tehnoloogiaid, mis võimaldavad nende 

toodete ümbertöötlemist väheste kadudega ning samas keskenduvad ka toodete tootmisele, 
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mille materjalid oleksid võimalikult taaskasutatavad. Näitena arendatakse 

kinnitusvahendites välja selliseid metalli sulameid ja keemilisi ühendusi, mis suudavad 

säilitada oma vastupidavuse, kuid on ka lihtsamalt ringlusesse võetavad ja ümber 

töödeldavad (küsimus 7). 

Terase kasutamise vähendamine läbi tootearendusprotsessi viitab kahele tegevusele. Ühelt 

poolt luuakse uusi tooteid alternatiiviks siiani traditsiooniliselt kasutuses olnud toodetele. 

Teisalt on ettevõtte nomenklatuuris leida korduvkasutatavaid tooteid, mis on loodud ajutiste 

paigaldiste montaažiks ning peavad ajas ja kasutuses vastu kuni kulumiseni. Kuigi see valik 

on küllaltki väike osa kogusortimendist on ettevõtte seisukohalt siiski oluline esmalt tõsta 

teadlikkust ettevõtte siseselt kui ka klientide ning tarbijate hulgas, näitamaks et selles suunas 

tegutsetakse ja parendatakse tooteid keskkonnamõju vähendamisest lähtuvalt. ESSVE-s 

keskendutakse ka süsinikuemissioonide vähendamisele, suurendades näiteks taastuvenergia 

kasutust ja materjalide taaskasutust. Selle üheks näiteks on ESSBOX+ süsteem, mis 

optimeerib kruvide ja muude kinnitustarvikute kasutamist ehitusplatsidel, vähendades 

seeläbi jäätmeid ja kasutamata toodete hulka (küsimus 8). 

Hetkeseisuga on terava tähelepanu all taaskasutatud terase kasutuselevõtu võimalused  Aasia 

tarnijate juures. Täna ei ole ESSVE-l täielikku ülevaadet tooraine päritolu ega taaskasutava 

terase osakaalu üle ning keskkonnamõju arvestamisel on  taaskasutatud terase osakaal 

vähetõenäoline. Esimeseks sammuks selles vallas on kaardistada hetkeolukord 

terasmaterjali puudutavates küsimustes ning teha otsused ettevõttes kehtivast 

jätkusuutlikkuse tegevuskavast lähtuvalt. Taaskasutatud kinnitusvahendite puhul tuleb 

tagada nende ohutus ja vastupidavus, sest ehitusmaterjalide puhul on ohutusprioriteet, eriti 

kandvates konstruktsioonides. ESSVE hüpoteesi kohaselt on terase korduv taaskasutamine 

ilma tema kvaliteediomadusi kaotamata võimalik, mida toetavad ka teaduslikud uuringud ja 

statisktika – 75 protsenti Euroopa Liidus terastoodetest tekkivaid jäätmeid töödeldakse 

ümber. Lisaks võib kinnitusvahendite suurus ja erinevad materjalitüübid muuta nende 

ringlussevõtu logistiliselt keerukaks ja kulukaks. Sellest hoolimata pakub kinnitusvahendite 

ja ehitusmetallide taaskasutus märkimisväärseid keskkonnahüvesid, kuna metallide 

sulatamine ja ümbertöötlemine on efektiivne ja suudab vähendada uue materjali tootmise 

vajadust (Reuse of Steel …2023).  

Ehituskeemia taaskasutamine kujutab endast märksa keerulisemat väljakutset. Ehituskeemia 

alla kuuluvad näiteks liimid, hermeetikud, ehitusvahud ja muud keemilised segud, mis on 
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toodetud spetsiifilistest ühenditest ja mille kasutusiga on tihti lühiajaline ning sõltub toote 

keemilistest omadustest. Ehituskeemiat iseloomustab toodete tugevad ja vastupidavad 

omadused, kuid nende ümbertöötlemine on keeruline, kuna keemilisi ühendeid on raske 

eraldada ja uuesti töödelda. Keemiliste materjalide taaskasutusprotsess on tihti kallis ja 

nõuab keerulisi tehnoloogiaid, mistõttu otsitakse alternatiivseid lahendusi, nagu 

biolagunevate või kergesti eemaldatavate keemiliste ühendite arendamine. ESSVE arendab 

oma tooteid, pidades silmas keskkonnamõju vähendamist ja võimalusel taaskasutust. 

Ettevõte on keskendunud lahendustele, mis sisaldaksid vähem kahjulikke ühendeid (nt 

stüreenivabad tooted) ja toetaksid ringmajandust, mis sobib ehitussektori suundumustega 

liikuda jätkusuutlikkuse poole (küsimus 12). 

ESSVE on keskendunud pakendite innovatsioonile, et vähendada keskkonnamõju ja toetada 

ringmajandust, eriti ehitusmaterjalide ja kinnitusvahendite sektoris. Seda näitlikustavad 

aspektid on:  

a) pakendi digitaalne märgistamine, kus on välja töötatud QR-koodidel ja digitaalsetel 

siltidel põhinevaid lahendusi, mis võimaldavad klientidel juurdepääsu tooteinfole ja 

paigaldusjuhistele ilma paberit kasutamata. See mitte ainult ei vähenda paberi 

tarbimist, vaid hõlbustab ka teabe kiiret leidmist ja jagamist; 

b) modualaarne ja taaskasutatav disain, milles pakendid on loodud taaskasutatavatena, 

võimaldades klientidel pakendeid erinevates projektides korduvalt kasutada. 

Modulaarne disain tähendab, et sama pakendit saab kohandada vastavalt vajadusele, 

mis vähendab ühekordsete pakendite hulka; 

c) kompaktsemad pakendid, mis vähendavad muuhulgas ka ladustamise ja transpordi 

kulusid; 

d) pakendite tagasiostuprogrammid, mille abil saab kliente motiveerida kasutatud 

pakendeid tagastama, et need saaks uuesti ringlusse võtta. See aitab vähendada 

pakendijäätmeid ja toetab ettevõtte jätkusuutlikkuse eesmärke. 

Ettevõte on liitunud ka Plastløftet algatusega, mille eesmärk on suurendada ringlussevõetud 

plastiku kasutamist ESSVE pakendites. Plastløftet on Norra Innovatsiooniagentuuri 

Innovasjon Norge algatatud programm, mille eesmärk on toetada ettevõtteid plastikasutuse 

vähendamisel ja ringlussevõtu suurendamisel. Programm aitab ettevõtetel võtta meetmeid, 

mis vähendavad plasti keskkonnamõjusid, näiteks vähendada plasttoodete kasutamist, 
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suurendada taaskasutatud plasti osakaalu tootmises (joonis 11) ning disainida tooted 

selliselt, et need oleksid kergemini ringlussevõetavad (küsimus 4). 

 

 

Joonis 11. Plastløftet programmi raames 2018-2023 ringlusesse võetud 

plastmaterjalide kogused Norras 

Plastløftet algatusprogramm pakub ettevõtetele juhiseid ja ressursse, et aidata neil saavutada 

konkreetseid plastikasutuse ja -taaskasutuse eesmärke. Selle algatusega soovitakse 

motiveerida ettevõtteid rakendama innovaatilisi lahendusi ja suurendama läbipaistvust oma 

plastikasutuses. Üks olulisemaid Plastløftet’i eesmärke on suurendada ringlussevõetud plasti 

kasutamist, mis aitab kaasa süsiniku jalajälje vähendamisele ja vähendab uue plasti 

tootmisest tulenevat keskkonnakahju. Lisaks sellele, et Plastløftet aitab ettevõtetel 

vähendada oma ökoloogilist jalajälge, toetab see ka avalikkuse teadlikkuse tõstmist plasti 

ringlussevõtu vajalikkusest. Algatuse raames töötavad ettevõtted välja plasti vähendamise 

plaanid, mille saavutuste kohta esitatakse regulaarselt aruandeid, andes ühiskonnale ülevaate 

edusammudest ja kohustustest. 

Ehitusmaterjalide taaskasutuse puhul on üheks suureks väljakutseks ka erinevate materjalide 

vahelise sümbioosi loomine, kus ühte materjali kasutatakse teise tootmiseks või 

tugevdamiseks (küsimus 13). Näiteks võib vanu ehitusmetalle kasutada tugevdatud betooni 

või komposiitmaterjalide koostisosadena. See pakub võimalust vähendada jäätmeid ja 

suurendada kasutatavate materjalide elutsüklit, kuid nõuab ka täpseid teadmisi materjalide 

keemilisest ja füüsikalisest koostisest, et tagada kvaliteedi ja ohutuse standardid (küsimus 

15). Ehituskeemia puhul on keeruline leida tõhusat lahendust, kuna see eeldab keemiliste 

koostisosade eraldamist ja uuesti töötlemist selliselt, et toote kvaliteet ja vastupidavus 

säiliksid ka peale mitmekordset kasutust (Circularity in the Construction … 2020). 

80
90 95

110
125

135

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
la

st
i t

aa
sk

as
u

tu
s,

 t
u

h
 

to
n

n
i



31 

Keskkonnaalane jätkusuutlikkus käsitleb valdkonda, milles keskendutakse ehitustööstuse 

vajadustele vastavate keemiapõhiste toodete - montaaziliimide, sanitaarsilikoonide, 

keemiliste ankrute ja ehitusvahtude - arendamisele, järgides ringmajanduse põhimõtteid ja 

püüeldes jätkusuutlikkuse poole läbi toote elutsükli igas etapis. Ringmajanduse seisukohalt 

tähendab see eelkõige kahjulike koostisosade vähendamist, taaskasutusvõimaluste 

laiendamist ning tootmis- ja kasutusprotsesside mõjude minimeerimist keskkonnale. See on 

seotud toodete koostisosadega, peamiselt liimides ja tihendusvahendites, kuid ka kruvide 

pinnatöötluses. Lahusteid sisaldanud tooted on nüüd lahustivabad ja madalate lenduvate 

orgaaniliste ühendite sisaldusega. Lisaks töötatakse pidevalt selle nimel, et ka tarbijani 

jõuaksid võimalikult ohutu koostisega tooted. Eraldi on näiteks välja töötatud vähendatud 

isotsüanaatide sisaldusega ehitusvahtude sari, milles isotsüanaadi sisaldus on viidud 

nullilähedaseks ja seeläbi vähendatud toote terviseohtlikkust. 2023 aasta augustist alates 

kehtib Euroopa Komisjoni määrus, mis piirab isotsüanaate sisaldavate toodete kasutamist. 

Selle määruse kohaselt peavad kõik töötajad, kes käsitsevad isotsüanaate sisaldavaid tooteid 

kontsentratsioonis üle 0,1%, läbima kohustusliku koolituse nende ohutuks kasutamiseks. 

Isotsüanaate sisaldavate toodete kasutamine on Euroopa Liidus rangelt reguleeritud, et 

kaitsta töötajate tervist. Tööandjad ja töötajad peavad järgima kehtestatud nõudeid, 

sealhulgas läbima kohustusliku koolituse ja rakendama ohutusmeetmeid, et vähendada 

terviseriske.  

ESSVE toodete osas on ringmajanduse põhimõtteid võimalik rakendada mitmel viisil, mis 

aitavad vähendada jäätmeid ja luua väärtust toodete elutsükli igas etapis. Juba toote või 

pakendi loomise planeerimisel püütakse ettevõttes resultaadina lähtuda taaskasutatud 

materjalidest vähendades nii keskkonnajalajälge ja tootmisprotsesside keskkonnamõju juba 

toote loomise algfaasis (küsimus 6). Suurt tähelepanu pööratakse ettevõttes pakenditele, 

kuna ehitusmaterjalide pakendite elutsükkel võib olla lühike ja need võivad kiiresti muutuda 

jäätmeteks, mis muudab nende ringlussevõtu oluliseks. ESSVE toodete puhul on pakendid 

sageli kergesti käideldavad ja ümbertöödeldavad, mis on üks olulisi samme ringmajanduse 

põhimõtete rakendamiseks. Plastpakendite puhul pannakse rõhku ringlusesse võetud plasti 

kasutamisele, kuid oluline on ka pakendite disainil nii, et need oleksid pärast kasutamist 

kergesti sorteeritavad ja taaskasutatavad (küsimus 11). Kõige uudsem pakendilahendus on 

juurutatud väikepakkide DIY segmendis, kus seni jaekaubanduses figureerinud 

blisterpakendid on nüüdseks asendatud täielikult suhkruroojääkidest toodetud taastuvast 

materjalist.  
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Ettevõtte jätkusuutlikuse osakonna juhi hinnangul on kokkuvõtvalt nende strateegiate 

tähtsus oluline, kuid põhifookus on ja jääb terasele. Pakendite kontseptsioonilahendused on 

ellu viidud eelkõige kaitsmaks toodet seespidiselt, olles sealjuures veendunud, et pakend 

oleks piisavalt vastupidav. Ettevõtte jaoks on pakendi funktsioon tagada, et toode jõuaks 

kliendini ja see toode oleks täielikult kaitstud ja kasutatav. 

2.2.3. Ettevõtte materjali ja pakendi kasutamise tulevikusuundumused 

Ringlusse võetud terase kasutamisel minimeerib ettevõte tegevusest tekkinud 

keskkonnamõju, kasutades ressursse targalt aidates parandada tootmisprotsesside 

efektiivsust ja vähendada keskkonnamõju. Teraseturu arengut toetavad peamise trendina 

ehitus- ja tootmissektorite aktiivsus, sellega seonduvalt maailma terasenõudluse 

suurenemine ja kasvavad terase turuhinnad. Teine, spetsiifilisem trend, mis ettevõtte arengut 

ja turupositsiooni mõjutavad on nõudlus rohelise terase kasutamisele toodetes. 

Taaskasutatud terase kasutamine muudab terase tarneahelad stabiilsemaks ja vähem 

sõltuvaks tooraine hinnakõikumistest. Samuti leiab selle kasutamine tootmises positiivset 

vastukaja suutes pakkuda keskkonnasõbralikumaid tooteid, mis omakorda suurendavad 

nõudlust nende toodete järele ning lisaks keskkonnaalase jalajälje vähendamisele 

kaasaaitamisele. Taaskasutatud terase kättesaadavus võib vähendada tootmiskulusid, 

pakkudes odavamat toorainet, samal ajal kui tööstused saavad ära kasutada juba 

olemasolevaid materjalivarusid. See muudab terase tarneahelad stabiilsemaks ja vähem 

sõltuvaks tooraine hinnakõikumistest. 

 

 

 

 

 

 

Joonis 12. Terase kasutamise tulevikusuunad ettevõttes ESSVE 

Terasetoodete edasimüügil saab ettevõte oma positsiooni tugevdada keskendudes kolmele 

peamisele tegevusele:  
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1) klientide teadlikkuse tõstmine roheterasest ehitustoodete eelistest, tuues esile, kuidas need 

aitavad vähendada keskkonnajalajälge ja toetada pikaajalist kuluefektiivsust; 

2) maine kujundamine usaldusväärse ja keskkonnateadliku terasetoodete edasimüüjana, 

rõhutades ringlussevõetud ja sertifitseeritud roheterase kasutust oma tooteportfellis.  

3) läbipaistev ja kestlikkusele keskenduv tarneahel loob ettevõttele maine kindla ja 

vastutustundliku lülina, andes klientidele kindluse, et nende valitud terasetooted pärinevad 

keskkonnasõbralikest ja jätkusuutlikest allikatest. 

Ehitussektor kasutab ligikaudu 20% kogu maailma plastitoodangust, mis teeb sellest ühe 

suurima plastitarbijate valdkonna. Ulatuslik plastikasutus toob kaasa nii kasulikke kui ka 

negatiivseid keskkonnamõjusid, ning valdkonnas on suur vajadus edasiste innovatsioonide 

ja ringmajanduslike lahenduste järele. Samal ajal on see valdkond, mis suudab oma 

mastaapsuse tõttu märkimisväärselt mõjutada plastitarbimist ja -jäätmete haldamist. Hetkel 

kasutusel olevad DIY segmendile suunatud blisterpakendid on mõistlik asendada suhkruroo 

pressimisjäätmetest valmistatud biolagunevast pakendiga, mis on taassuletav, võtab 

transpordil märkimisväärselt vähem ruumi ning kasutatav materjal on bioloogilist päritolu 

ja taastuv ressurss. Ettevõte tahab olla osa ökosüsteemist ja ringmajandusest, mis loob 

toimiva ja majanduslikult elujõulise plasti ringlusse võtmise ja taaskasutamise süsteemi. 

Loobumine sünteetilistest pakenditest aitab vähendada ettevõtte süsiniku jalajälge, kuna 

traditsiooniliste plastide tootmine ja käitlemine on suur energiatarbija. 

Keskkonnasõbralikumad alternatiivid vähendavad kasvuhoonegaaside heidet ja toetavad 

globaalseid kliimamuutuste vastaseid eesmärke, mis on ettevõtte kestliku arengu strateegias 

olulised. 

 

 

 

 

 

 

Joonis 13. Pakendite kasutamise tulevikusuunad ettevõttes ESSVE 
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Keskkonnasõbralike pakendite edendamiseks saab ESSVE suunata tootjaid eelistama 

biolagunevaid või ümbertöödeldavaid pakendeid ja rõhutada nende mõju keskkonnajalajälje 

vähendamisele. Bioplastist või taaskasutatavast plastist pakenditega tooted tuleks 

märgistada ning teavitada tarbijaid nende valiku eelistest. Keskkonnasõbralike pakendite 

kasutamise mõju ja säästetud ressursse tuleb mõõta ja näidata aruandluses, toetades nii 

tegevuste läbipaistvust. 

Ringmajanduse süsteemi loomisel on keskkonnaindikaatorite jälgimine äärmiselt oluline, 

sest ettevõtte suund ja tehtavad otsused peavad olema loodussõbralikud ning lisaks 

majanduslikule kasule aitama kaasa keskkonna säästmisele. Võimaliku kahjuliku mõju 

keskkonnale tuleb vähendada ning toote või selle osade eluiga maksimeerida kaasates 

erinevaid ringmajanduse strateegiaid.  

 

 

 

 

 

 

Joonis 14. Keskkonnaindikaatorite jälgimine 

Üha enam tarbijaid valib tooteid ja teenuseid, mis on kooskõlas nende väärtustega, 

sealhulgas keskkonnasõbralikkusega. Muudatuste tegemine toodete koostises võib 

tugevdada klientide lojaalsust, sest tarbijad hindavad brände, kes tegelevad tõsiselt 

keskkonnakahjulike ainete eemaldamisega oma toodetest kui ka  keskkonnaprobleemidega 

üldises mõttes. Keskkonnaalased muudatused julgustavad ettevõtet otsima uusi ja 

innovaatilisi lahendusi. Need muudatused võivad pakkuda uusi ärivõimalusi ja aidata 

ettevõttel püsida konkurentsivõimeline. Samuti, mida pikem on aeg ja rohkem 

alternatiivseid- ning taaskasutust võimaldavaid tooteid sortimendis on, seda pikem on ka 

toote eluiga ning selle suurendamine on ringmajanduse peaeesmärk. 
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Keskkonnaindikaatorite, nagu emissioonide, jälgima hakkamine on osutunud ettevõttes 

tõhusaks sammuks. Regulaarne arvestamine ja seire on loonud parema ülevaate 

ressursikasutusest ja toonud esile võimalusi, kuidas vähendada emissioone. Ettevõtte 

tegevuse keskkonnamõjude vähendamiseks on kriitiline arvestada terase kasutamise, 

bioloogilist päritolu pakendite ja täpsete keskkonnaindikaatorite mõõtmise vajadusega 

(küsimus 16). Kuna 80% ettevõtte tegevusest on seotud terasematerjalidega, tuleks terase 

elutsüklit ja taastöötlemist põhjalikult jälgida, et maksimeerida ressursitõhusust ja 

vähendada jäätmeteket. Samuti on oluline asendada sünteetilised pakendid bioloogilisest 

materjalist pakenditega, mis lagunevad kiiremini ja on taastuvatel ressurssidel põhinevad, 

vähendades seeläbi süsiniku jalajälge. 



36 

Bakalaureusetöö uurib ringmajanduse põhimõtete rakendamise võimalusi ESSVE 

majandustegevusest lähtuvalt, keskendudes eelkõige kinnitusvahendite ja pakendite 

taaskasutamisele ja ümbertöötlemisele. Töö tulemus aitab ettevõttel paremini mõista, kuidas 

kinnitusvahendite ja pakendite elutsüklit pikendada, suurendades nende taaskasutuse 

potentsiaali. 

Uuring käsitleb esmalt ehitusmaterjalide taaskasutamise hetkeolukorda ESSVE-s, rõhutades 

terase ja muude materjalide rolli ettevõtte toodete keskkonnamõju vähendamisel. Teras on 

kinnitusvahendite tootmisel peamine tooraine, kuid see on ka väga emissioonimahukas, 

moodustades märkimisväärse osa ettevõtte süsiniku jalajäljest. Seetõttu on ESSVE 

arendanud strateegiaid, et vähendada terase osakaalu toodetes ja kaaluda võimalusi kasutada 

taaskasutatud terast. Kuigi ettevõte ei ole veel täielikku kontrolli oma terase tarnete üle 

saavutanud, on eesmärk kaardistada tarneahela hetkeolukord ja teha kindlaks võimalused 

taaskasutatud materjali kasutamiseks. Selleks on oluline tagada, et materjali kvaliteet jääks 

puutumatuks, et tagada toodete turvalisus ja vastupidavus. 

Ehituskeemia osas on ettevõtte fookus kahjulike koostisosade vähendamisel ja 

keskkonnasõbralikemate alternatiivide väljatöötamisel. ESSVE on juba asunud vähendama 

tervise- ja keskkonnakahjulike ühendite asendamist, mis on terviseohutumad ja vastavad 

uutele Euroopa Liidu regulatsioonidele. Uued reeglid, mis piiravad selliste toodete 

kasutamist, nõuavad ettevõtetelt ja töötajatelt ohutusmeetmete rakendamist ja kohustuslikke 

koolitusi. ESSVE on selleks valmis ning jätkab oma toodete arendamist, et pakkuda 

kasutajatele ohutumaid ja keskkonnasõbralikumaid lahendusi. 

Pakendite osas on ESSVE keskendunud keskkonnasõbralikemate lahenduste juurutamisele. 

Ehitustööstuses, kus pakendid muutuvad kiiresti jäätmeteks, on oluline leida lahendusi, mis 

toetavad ringmajanduse põhimõtteid. ESSVE on alustanud suhkruroojääkidest valmistatud 

biolagunevate pakendite kasutamist väikepakendi segmendis, mis vähendab traditsiooniliste 

plastide negatiivset mõju keskkonnale. Ettevõte rõhutab vajadust arendada pakendeid, mis 

on kergesti sorteeritavad ja taaskasutatavad. Sellegipoolest seisab ESSVE silmitsi 

väljakutsetega, kuna traditsioonilised plastmaterjalid pakuvad sageli suuremat kaitset ja 

KOKKUVÕTE 
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vastupidavust, mis on hädavajalik tagamaks, et tooted jõuavad klientideni kvaliteeti 

kaotamata. 

ESSVE ringmajanduse arengut mõjutavad ka olulised regulatiivsed ja majanduslikud 

tegurid. Euroopa Liidu kestlikkuse ja ringmajanduse strateegiad, nagu kestlikkuse 

aruandluse direktiiv, seavad ettevõtetele uusi nõudmisi, sealhulgas kasvuhoonegaaside 

emissioonide mõõtmist ja raporteerimist. ESSVE on juba alustanud oma süsiniku jalajälje 

mõõtmist, et tagada vastavus aruandlusnõuetele. See annab ettevõttele väärtuslikku teavet, 

mida saab kasutada oma toodete ja protsesside keskkonnamõju hindamiseks ja 

vähendamiseks. 

ESSVE ringmajanduse rakendamist piiravad mitmed takistused, millest olulisemad on 

seotud tooraine päritolu ja kvaliteedi jälgimise keerukusega. Eriti probleemne on terase 

hankimine, kuna suurem osa tarnijaid asub Aasias ja nende tootmispraktikad ei pruugi olla 

läbipaistvad. Lisaks takistavad logistilised probleemid taaskasutatud terase kasutuselevõttu, 

mis omakorda pärsib ettevõtte süsinikujalajälje vähendamise eesmärke. Reguleerivad 

nõuded esitavad ettevõttele täiendavaid raskusi, kuna need eeldavad märkimisväärseid 

investeeringuid koolitustesse ja protsesside kohandamisse, et vastata kestlikkuse 

standarditele. Samuti on taaskasutatavate materjalide töötlemine ja tootmine sageli kallim 

kui traditsiooniliste materjalide kasutamine, mis võib vähendada ESSVE konkurentsivõimet 

turul. 

Edasiste arengutena võiks ESSVE kaaluda rohelise terase kasutuselevõttu, mis aitaks 

vähendada ettevõtte süsiniku jalajälge ja suurendaks tooraine stabiilsust. Roheline teras, mis 

on valmistatud ringlussevõetud materjalidest ja taastuvatest energiaallikatest, pakub 

alternatiivi traditsioonilisele terasetootmisele, võimaldades samal ajal tootmiskulude 

stabiliseerimist ja kulueelise saavutamist. Lisaks tuleks arendada innovaatilisi ja 

keskkonnasõbralikke pakendilahendusi, mis mitte ainult ei vähenda keskkonnamõjusid, vaid 

parandavad ka toodete ja materjalide transportimist ning hoiustamist. ESSVE võiks 

edendada koostööd tarneahela partneritega, et tagada tooraine jätkusuutlik päritolu ja 

kvaliteet, samuti tõsta teadlikkust klientide ja koostööpartnerite seas kestlikkuse tähtsusest.  
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Lisa 1.  Intervjuu kava 

Uurimisvaldkond 
Küsimus 

Hetkeolukorra 

selgitamine 

1. Kuidas defineerida jätkusuutlikust ettevõtte kontekstis?  

2. Milliseid jätkusuutlikkuse seisukohti järgitakse? 

3. Millised jätkusuutlikkuse tegevuskavad või strateegiad 

on ettevõttes hetkel kehtivad? 

4. Milliseid keskkonnaalaseid jätkusuutlikkuse meetmeid 

on kasutusele võetud? (ISO 14001) 

 

Materjalide ja ressursside 

kasutamine 

5. Kas ja kuidas võetakse arvesse ringlussevõetud 

materjalide kasutamist toodete tootmisel?(ESSBOX, DIY) 

6. Kuidas rakendab ESSVE ringmajanduse põhimõtteid 

oma toodete ja pakendite osas? 

7. Kas ja kuidas kasutatakse toodete tootmisel 

ringlussevõetud materjale? 

8. Milliseid konkreetseid meetmeid on võetud, et 

suurendada taaskasutusvõimalusi? 

Keskkonnaalase  

ringmajanduse 

rakendamine 

9. Millised huvigrupid on kaasatud  teadlikkuse 

tõstmisele? 

10. Milliseid abinõusid saaks tarvitusele võtta, et 

suurendada nende teadlikkust? 

11. Kuidas on ringmajanduse põhimõtted lõimitud 

ettevõtte toodete arendusprotsessidesse? 

12. Millised innovatiivsed tootearenduslahendused on 

välja töötatud, et toetada ringmajandust? 

Väljakutsed ja 

vastutusala 

13. Millised on suuremad tehnilised väljakutsed 

taaskasutuse rakendamisel? 

14. Millised on suuremad logistilised väljakutsed 

taaskasutuse rakendamisel? 

15.  Millised on peamised väljakutsed seoses taaskasutatud 

materjalide kasutamisega? 

16. Millised on ettevõtte tulevikuplaanid jätkusuutlikkuse 

vallas? 
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Lisa 2.  Ringmajanduse strateegia tabel 

 

SISEND EESMÄRK SUUNATUD 

TEGEVUSED 

PANUS 

RINGMAJANDUSSE 

SEKUNDAARSETE 

OSAPOOLTE ROLL 

Teras 

(tooraine) 

Suurendada 

taaskasutatud ja 

rohelise terase 

osakaalu uute toodete 

valmistamiseks 

Kaardistada 

hetkeolukorda, 

tarnijatega 

konsulteerimine, 

detailne, tooraine 

päritolu jälgimine, 

tegevuskavade 

koostamine ja 

nendest 

kinnipidamine 

Vähendada 

tootmisega seotud 

CO2 

keskkonnamõju, 

vähendada 

fossiilkütuste 

osakaalu tootmises ja 

keskendumine 

toormaterjalide 

efektiivsusele 

Esmased osalejad, kes 

on aktiivselt kaasatud 

ressursitõhusate 

lahenduste 

kasutuselevõtuga 

materjalide 

taaskasutamise, 

ringlussevõtu või 

kestlike toodete 

tootmise kaudu. 

 

Teras (toode) Minimaliseerida 

terasejäätmeid; 

kinnitusvahendite 

taaskasutusvõimalused 

Uudne tootedisain, 

uued 

tootelahendused, 

pakendi osatähtsus 

toote kaitsmisel 

Kõrgekvaliteetsed ja 

ajas kestvad tooted, 

materjali kokkuhoid 

Projekteerijad, 

arhitektid, 

ehitusettevõtted ja 

töövõtjad 

Keemiatooted Keskkonnaalane 

jätkusuutlikkus, 

taastuvate materjalide 

kasutamine 

Inimtervisele ja 

keskkonnale 

kahjulike 

koostisosade 

asendamine   

Keskkonnaalase 

mõju vähendamine, 

sotsiaalne 

jätkusuutlikkus 

Projekteerijad, 

arhitektid, 

ehitusettevõtted ja 

töövõtjad, lõpptarbija 

Pakend Fossiilsete 

plastmaterjalide 

vähendamine, 

materjalide 

taaskasutamine 

Biopõhiste 

materjalide 

kasutamine, 

kontroll 

pakendamise ja 

pakkematerjali 

üle. 

Ettevõttesisesed 

tegevuskavad. 

Hea ülevaade 

inventarist, Tugevad 

ja ilmastikukindlad 

pakendisüsteemid; 

Süsteemi 

organiseeritus, 

materjali kokkuhoid 

Ehitusettevõtted, 

töövõtjad, 

ehitusmaterjalide 

edasimüüjad, 

jaekaubandus, 

lõpptarbijad 

Jäätmed 

(BUY-

BACK) 

Jäätmete vältimine Allahindluse 

müügikampaaniad, 

kutsekoolide 

kaasamine, 

kestliku 

lähenemisega 

Ringlussevõtu 

potentsiaali 

suurendamine  toote 

eluea pikendamisega   

Edasimüüjad, 

jaekaubandus, 

kutseharidusasutused, 

realisatsioonikeskused 

 

 

Allikas: autori koostatud 
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Lisa 3.  Lihtlitsents lõputöö salvestamiseks ja üldsusele kättesaadavaks 

tegemiseks ning juhendaja(te) kinnitus lõputöö kaitsmisele 

lubamise kohta 
 

Mina,  Marko Aasma,  

sünniaeg 21.09.1978, 

 

1. annan Eesti Maaülikoolile tasuta loa (lihtlitsentsi) enda koostatud lõputöö 

„Ehitusrautiste ja pakendite ringkasutus ettevõttes ESSVE Producter AB“, 

mille juhendaja on Liis Oper, 

salvestamiseks säilitamise eesmärgil, sealhulgas digitaalarhiivi EMU DSpace lisamiseks 

ja Creative Commonsi litsentsiga CC BY NC ND 4.0, mis lubab autorile viidates lõputööd 

reprodutseerida, levitada ja üldsusele suunata ning keelab luua tuletatud teost ja kasutada 

teost ärieesmärgil, üldsusele kättesaadavaks tegemiseks kuni autoriõiguse kehtivuse 

lõppemiseni; 

2. olen teadlik, et lihtlitsentsiga antavad õigused jäävad alles ka mulle; 

3. kinnitan, et lihtlitsentsi andmisega ei rikuta teiste isikute intellektuaalomandi ega 

isikuandmete kaitse seadusest tulenevaid õigusi. 

 

 

 

Lõputöö autor (allkirjastatud digitaalselt, kuupäev digitaalallkirjas) 

 

Marko Aasma 

 

Juhendaja(te) kinnitus lõputöö kaitsmisele lubamise kohta 

 

Luban lõputöö kaitsmisele. 

 

Juhendaja(d) (allkirjastatud digitaalselt, kuupäev digitaalallkirjas) 

 

 

 


